Hoc ipsum idem sanctus Pater valde confirmat in haec Canticorum verba: *Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra es.* *QVÆ- RAMVS,* inquit, *geminam animam pulchritudinem, hoc enim mihi videtur innuere. Decor anima, humilitas est. Non à me ipso hoc dico, cum Propheta prius dixerit: Asperges me hyssopo & mundabor, humili herba & pectoris purgativa, humilitatem significans. Hac se post gravem lapsus Rex & Propheta lacuari confudit, & sic novum quendam innocentiam recuperare candorem. Verum in eo qui graviter peccavit, est amanda non tamen admiranda humilitas. At si quis innocentiam retinet, & nihilominus humilitatem jungit, nonne is tibi videtur geminum anima possidere decorem? Sancta Maria sanctimoniam non amisit, & humilitate non caruit, & ideo concipit Rex decorem ejus, quia humilitatem innocentiae sociavit.*

Jam verò si humilitatem illam tollas, nonne ejus tolles decorem? Nonne id tolles quod pertinet ad Deum ut eam sibi eligeret in Matrem & Nutricem? Nonne id tolles sine quo non esset Dei Mater? Ac proinde nonne vides sic ejus humilitatem esse conjunctam cum divina maternitate, ut nisi fuisset humilis non magis fuisset Mater Dei, quam si decora & innocens non fuisset.

O admirabile commercium tam excelsae simul humilitatis, & tam profundae celsitudinis! quis tam audax & impius qui tam pie juncta & connexa velit dissolvere?

II. PUN-

I. de Corpore Virg. 6. 38.

Rom. 1. super missus est.

Ib. h. 20

Serm. 45. in Cant.

## II. PUNCTUM.

**S**ed superbus ancillam eam, & humilem non veneratur.

Nam cum duo sint ad cultum & venerationem personæ necessaria, unum ex parte venerantis, & id æstimet quod veneratur; & aliud ex parte personæ cui cultus & veneratio exhibetur, nempe ut gratam & acceptam habeat talem venerationem: duo illa defunt ex utraque parte.

Primum quidem ex parte superbi, non æstimat humilitatem & demissionem; nam si eam æstimaret & coleret, superbus non esset, imò superbiam ita detestaretur sicut humilitatem coleret, cum sint contrarii contrarium affectus & effectus: unde ex opposito fit, ut, quando quidem superbus est, humilitatem planè abominetur. Sic enim expressè Sapientis: *Abominatio est superbo humilitas*, quod certè est magis emphaticum & expressum, quàm si diceretur, superbo humilitatem abominatur, sic enim abominatur ut ne nomen ejus ferre possit.

Quod si dicas, superbum quidem in se abominari humilitatem seu humiliationem, non tamen ita in aliis, imò eam suspicere & venerari. Nihil dices, nihil oppones; nam quid est venerari beatissimam Virginem ut ancillam Domini? Non est tantum æstimare ejus humilitatem, sed est eam tanti æstimare, ut te illi planè subjicias. Hoc est enim in genere seu generatim loquendo de cultu beatae Virginis, qui dicitur Hyperdulciæ cultus, id est, debitæ supra sanctos alios servitutis, hoc est eam venerari & colere, si te illi subjicias quocunque id modo fiat. At verò eam venerari ut ancillam, singularis quædam estratio cultus, qua te illi subjicias ut humili & ancillæ, quod non fit tantum per externas quasdam demissiones corporis, neque per internos animi motus, quibus te illi totum mancipis & submittas: sed per verum & realem affectum, quo ejus humilitatem in te æstimes, in te colas, & pro viribus imiteris. Quod eò vel maxime verum est cum ipsa considerata ut humilis, nihil aliud magis amet, nihil suggerat, nihil suadeat, nihil præcipiat & commendat vehementius, quàm ne superbias, quàm ut humilieris, quàm ut aliis credas, quàm ut injurias patienter toleres, quàm ut te infimum reputes. Hæ sunt ejus viæ, viæ salutis quas

docet custodiendas, hæc est disciplina qua suos erudit ut totes ex Sapiente audivisti, *Nunc ergo filii audite me: beati qui custodiunt vias meas. Audite disciplinam, & estote sapientes, & nolite abjicere eam.* At nonne hæc sunt, quæ in primis odit & detestatur superbus? quomodo ergo illam audiet? quomodo illi obsequetur! quomodo illi se subjiciet; ac denique quomodo illam colet & venerabitur ut ancillam, cum venerari nihil sit aliud quàm illi obedire? *Quomodo dicitis quoddam amas me, cum animus tuus non sit mecum?*

Atque hinc aliud patet quod est ex parte ipsius Virginis, ut est humilis ancilla Domini, quàm parum ipsi grata & accepta esse possit superbi veneratio, quæcunque tandem illa sit. Nam ut est humilis, non minus detestatur superbiam quàm superbus humilitatem. Sic enim apud eundem Sapientem sub nomine Sapientiæ, *arrogantiam*, inquit, & superbiam, & *viam pravam*, & *os bilingue detestor*. Neque id tantum in se, sed in aliis atque detestatur, unde aliqua versio habet, *arrogantem & superbium detestor*. Sicut cum Deus dicit: *Detestor ego superbiam Jacob, & domum ejus odi*: sic illa; detestor ejus superbiam qui me colit; nihil enim commune superbo & humili. *Si quis est parvulus*, inquit, *veniat ad me*: quasi diceret, ne clarus ne superbus veniat, quia nihil mihi cum illo est: sic in suo Cantico postquam de humilitate sua egit; tùm in superbos, *fecit potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis sui, deposuit potentes de sede, & exaltavit humiles*. Adde quod cum, ut vidimus, hoc unum præcipuè ancilla Domini à suis cultoribus exigit, ut se humiliet sui exemplo; quidquid aliud præstent, quidquid gratum illi esse potest cum id negatur, quod sibi magis esse gratum significat? *Quis quasivit hæc de manibus vestris?* quidquid dicant, quidquid orent, non exaudiam: *Os bilingue detestor* simul cum superbia, id est, superbum mihi loquentem humilia, & superba cum aliis loquentem & agentem. Nonne tu sic bilinguis es?

## III. PUNCTUM.

**S**uperbus igitur qui Matrem Domini non veneratur ut ancillam, nec veneratur ut Matrem: quia sicut non fuisset Mater Domini nisi ejus ancilla fuisset, sic planè non colatur ut Mater Domini, nisi ut ejus ancilla colatur æque

neque ut ejus ancilla coletur, nisi sic ametur ejus humilitas, ut reipla & ipsius actibus exerceatur ab eo, qui se dicet eam venerari; quod tam repugnat superbo, ut esse superbus destinat si se ita humiliet, aut nisi se ita humiliet, nunquam humilitatem coler, neque humilem ancillam Domini, neque sublimem venerabitur Domini Matrem.